V.

ΠΕΡΙ ΜΕΤΑΞΗΣ.

- Χρητὴ τὴν μεταξὸν τοὺς κομμερσιάρους πρὸς τοὺς βαρβάρους πραγματεῦσθαι ἢ νομίμασι τὴν λίτραν 15 καὶ μεταπωλεῖν τοῖς μεταξάρουσι ἢ τοῖς ἄλλοις οὐ πλέον καθαρὰν δίχα σφηκώματος ἢ ἄλλης προσθήκης ἢ ὕπου. Εἰ δὲ τις πρὸς βαρβάρους μὴ ὦν κομμερσιάρους πραγματεῦσθαι τι καὶ μεταξὸν ἐκείθεν ἀγάγη, δύναται αὐτὴν ἀφαιρεῖσθαι ὁ κομμερσιάρους, καὶ ὁ πραγματευόμενος δημεύεται καὶ διπνεκῶς ἐξορίζεται. Εἰ δὲ ὁ κομμερσιάρους ἢ ὁ μεταξάρους ὑπὲρ τὸ ἠηθὲν ποσὸν 20 πωλήσῃ ἢ ἀγοράσῃ, ὁμοίως τιμωρεῖται.
- Χρητὴ δὲ τοὺς πραγματευτὰς τῶν τοιοῦτων ἐγγύας δίδοναι τῇ πολιαρχίᾳ, ὡς οὐ πωλοῦσι κούφα ἀλλὰ δημοσίᾳ πᾶσαν ἣν ἔχουσι πραγματεῖαν· ἐπεὶ τιμωροῦνται. Χρητὴ δὲ κατὰ ταῦτα λογίεσθαι τῷ δημοσίῳ τὴν τιμὴν παντὸς τοῦ ὄλοσηρικού παρα τῷ κόμητος τῶν λαογιτιόνων τοῦ διδομένου 25 παρ' αὐτοῦ τῷ δημοσίῳ. Ὁ δὲ ἀγοράσας ὑπὲρ τὸ ταχθὲν ἀναγκαζόμενος δοῦναι προσαγγέλλει τῷ πράτῃ καὶ τὸ διπλοῦν ἀναπράττει· λοιπὸν γὰρ ὁ πράτῃς τὰ λεχθέντα πείσεται.

App. V. Epitomen servavit anon. cod. Bodl. 3399 fol. 58, quam ed. Zachariae anecd. 263 adn. 46 et ed. nov. II 293.

2 Omnino autem omnes velat constitutio ob occasiones privatas militibus uti aut ullum cuiquam per eos dolum parare; scientibus qui tale aliquid facere conantur se etiam omni actione quam fere lex 3 eis dabat contra debitores privatum iri ob ipsum solum conatum. Milites autem ad exactionem publicorum delegatos iubet sportulis accipiendis omnino abstinere ac nihil omnino a quoquam accipere, sed 4 propriis contentos esse annonis. Eorum autem quae dicta sunt omnium custodiam et episcopis et magistratibus locorum committit.

5 Praeterea velat magistratus et ceteros omnes domum cuiusquam destruere nisi propterea, ut cum domus domino renovet(?), ita tamen ut novo opere alius non offendatur; ei qui hoc fecit damni domus domino illati per duplum restitutionem et poenam decem librarum auri imponens et imperatoris iram; his observandis et a magistratibus et ab iis qui publica tractant. Scripta est . . .

V.

DE METAXA.

Oportet metaxam commerciaros a barbaris emere quindecim solidis libram et rursus vendere metaxarius aut ceteris non pluris puram sine sphecomate aut alia appendice aut sordibus. Si quis autem qui non est commerciaros a barbaris emat quid metaxamque inde importet, potest eam auferre commerciaros et emptor bonis ademptis in perpetuum expellitur. Sin autem commerciaros aut metaxarius supra dictam quantitatem vendat ematve, similiter vindicatur.

Oportet autem italium negotiatores vades dare praefecturae urbis, se non clam sed publice vendere omnia quaecumque vendunt; puniuntur enim. Oportet autem secundum haec fisci rationibus inferri a comite largitionum omnis holoserici pretium quod ab eo fisco datur. Emptor autem qui supra statutum dare coactus est litem intendit venditori et duplum reposcit; tum enim venditor quae dicta sunt patietur.

1 προφάσειν cod. || 2 μεθοδιαν cod. || 3 ἣν ἂν ὡς εἰκὸς Zach.] ἢ ἀνανεῶσαι nos cod. || 4 ἐγγελοῖσιν cod. || 5 σποριτοῦλλων cod. || 6 σπητήσεων cod. || 9 locus corruptus; ἀγανάκτησαι Zach. cl. 'Enantiophane' in B I 812 Hb. ἀνερευνήσαι Skutsch. Possis (εἰ μὴ) προφ τοῦ ἀνανεῶσαι μετὰ τ. δ. || γενομένης Zach.] γενομένου cod. Cf. nov. CLXV || 11 ἐπιτιθεῖσα supplevi, ἐπάγει

vel ἐπάγουσα Heimbach || ἀγανάκτησιν cod. || 12 eodem fere tempore quo nov. CXVI datam esse putat Zachariae || 16 σφηκώματος Bodl. || 22 an ἐπειτοίγῃ? || 23 ὄλοσηρικού Bodl. || λαογιτιόνων Bodl. || 25 Inter annos 540 et 547 legem a Iustiniano latam esse probat Zachariae mém. de l'acad. de St. Pétersbourg VII 9 (1865) n. 6.

VI.

(Imp.) Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Francicus (Germanicus) Anticus (Alanicus) Vvandalicus Africanus pius felix inclitus victor ac triumphator semper Augustus Paulo pp. Africae.

Pernidimus scribere tuae magnitudini, ut neminem de colonis qui temporibus Vvandalorum de possessione egressi sunt et inter liberos commorati sunt, iterum attrahi et ad colonatus condicionem iterum 5 reduci; quia volumus eos sicut temporibus Vvandalorum erant, sic et modo sint. Insuper autem de cetero quicumque suam contempserint terram et ad alienam se ducere voluerint, eos restituere iubemus. Dat. VIII. id. Septembris Constantinopoli imp. dn. Iustiniani (pp.) Aug. (anno XXVI.) post cons. Fl. Basilii anno XI. indictione prima. [a. 552.]

VII.

1 Ut omnia firma sint, quae Amalasuinta vel Atalaricus vel Theodatus concesserunt. Pro petitione Vigilii venerabilis antiquioris Romae (episcopi) quaedam disponenda esse censuimus ad utilitatem omnium pertinentia, qui per occidentales partes habitare noscuntur. Inprimis itaque iubemus, ut omnia quae Atalaricus vel Amalasuinta regia mater eius vel etiam Theodatus Romanis vel senatu poscente concesserunt, inviolabiliter conserventur. Sed et ea quae a nobis vel a piae memoriae Theodora 15 Augusta quondam coniuge nostra conlata sunt, volumus illibata servari, nulla cuicumque danda licentia contra ea venire, quae a praedictis personis pro quibuscumque rebus vel titulis data vel concessa esse noscuntur; excepta videlicet donatione a Theodato in Maximum pro rebus habita Marciani, ex quibus dimidiam portionem Liberio viro gloriosissimo dedisse meminimus, reliqua dimidia Maximo viro magnifico relicta; quas apud utrumque firmiter manere censemus. 20

2 Ut per Totilanem factae donationes omnes irritae sint. Si quid a Totilane tyranno factum vel donatum esse invenitur cuicumque Romano seu cuicumque alio, servari vel in sua firmitate manere nullo modo concedimus, sed res ablatas ab huiusmodi detentatoribus antiquis dominis reformari praecipimus. Quod enim per illum tyrannidis eius tempore factum esse invenitur, hoc legitima nostra 25 notare tempora non concedimus.

3 Nemini noceat in captivitate degentium amissio instrumentorum. Licet enim generali lege prospectum est, ne instrumentorum amissio dominis, pro quibus instrumenta conscripta sunt, quodcumque praedictum rerum possit inferre, tamen specialiter etiam per illa loca hoc renovare censuimus, cum sciamus per diversas calamitates et hostiles pervasiones tam in ipsa civitate Romana quam in aliis locis hominibus instrumenta perisse. Ne quam igitur ex hoc quicumque patiantur calumniam aut aliquid sustineant detrimentum, sancimus ut instrumentorum quidem amissionem vel corruptionem nullum 30 praedictum pro domino vel possessione (vel) pro credito dominis rerum vel possessoribus aut creditoribus, pro quibus instrumenta conscripta fuissent, inferre. Pragmatica dat. id. Aug. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXVIII. pc. Basilii vc. anno XIII. [a. 554.]

4 Sed et si quis res absentis vel etiam capti, forsitan greges, per suam aut cuiuslibet auctoritatem 35 invasit vel petendo eas tenuit, reverso eo vel liberato sine ulla dilatione iubemus restitui ipsi vel etiam heredibus eius. Et si forte ille fatale munus subiit, etiam heredibus eius restituitur, (ut) legum auctoritas suggerit. Anno die et cons. ss.

5 Non praesumat quis alienum. Quia autem verisimile putamus diversos tyrannidis tempore res suas per metum alienasse hominibus vel officium quodcumque gerentibus vel aliam a Totila commissam 40

App. VI extat in Iuliani codicis Utinensi fol. 92^r, unde edidit Haenel Ber. d. Sächs. Ges. 1852 p. 75 et Iulian. p. 225.

App. VII extat in Iuliani Parisino (P), Mediolanensi Trivulziano (M), Utinensi (U), ex quibus post Miraeum et Pithoeum edidit Haenel Iulian. p. 185.

2 Flavius] pius cod. || gutticus cod. || bandalicus affricanus cod. || 3 triumphator cod. || 4 ut del. Zachariae (= *ὄστρα*) || bandalaricus cod. m¹, v ex b m² (idem 6) || possessiones cod. || 5 atrahi cod., retrahi coni. Zachariae || conditione cod. || 6 redduci cod. m² || 7 contempserit cod. || 8 imp. domnus iustinianus cod. || *ὁ εὐλ* fli basilii anno XII indiet ter prima cod., corr. Zachariae || 11 amalacuincta P, amalacyneta M, malauncta U || attalaricus PM || teudatus P, teodatus M || 12 petitionem MU || vigili PMU || episcopi add. Miraeus || essent U || 14 atalaricus P, athalaricus M, adalaricus U || amalasuinthia P, amalasuinthia M || teodatus P, teudatus M || senatui poscenti coni. Zachariae || 15 concessa sunt PMU, corr. Pithoeus || et om. U || theodora P || 16 coniugem nostram U || illiata P || servare PM || nullam U || quicumque U¹ || data MU || 17 eam U || praedictas personas PMU || vel prius om. MU || 18 excepta || ex prioribus excepta U || teodato P teudato M || pro ? || abita PM || 19 meminimus M || reliquam U || dimidiam PU || 20 relicto U || utriusque P || censuimus P cessimus U || 21 pro P || factas PMU || omnes om. M || irritae U || sunt M || totilanem P || 22 facto P || invenitur esse M || cuique alio

P, alii Beck || 23 nullum PM || ablata U || detentoribus U || dominus P || reformare M || 24 eius del. Skutsch || 26 degentium Kroll || gentium PMU || enim] etiam anonymus, malim iam || 27 generale leges profectum est U. Cf. Cod. 4. 21, 5. 10. 21 || inscripta U || 30 nequaquam PMU, corr. Haenel || faciantur P patitur M paciatur U || 31 sustineat PMU || sancimus U || ut om. U || nullus P || 32 dominio Skutsch || vel add. Beck, prove Zachariae || 33 instrumento P || fuisse PM || pragmatum PM, pragmat. U || CP.] const. P constant. M cons. U || dn.] dom. nro. P domn. n. M domino nostro U || iustiniano PMU || pp.] pio pp. PM || 34 pc. om. M || basilii PM, bilisari U || uic. PU || XIII. M] XIV P, XII U || 35 absentes U || capiti U || 36 liberatos in ullam dilationem U || iuvenus P || 37 et et etiam heredibus eius del. Zachariae restitui scribens cum Beckio; rectius vel etiam heredibus eius v. 36 deleveris (Skutsch) || ut add. Zachariae || legis P || 38 subgerit M || consl. P consul. M consoles U || 39 qui PMU || uirismile MU || ponamus P potamus M || diverso P || tyrannides U || 40 permetuunt PM || vel om. M || quoque et alia codd. || a tutela P at tutela M adutela U || commissam] comissa nel U

actionem vel potentiam vel gratiam apud eum habentibus, sive venditione vel quibuscumque contracti titulis, modo vero quod factum est prius rescindi desiderare, utpote per violentiam vel per metum tyrannici temporis factum, sancimus omnibus esse licentiam sui recipiendi sive vindicandi vel possessionis a iudice adipiscendae, pretiis tantummodo videlicet restitutis, quae tamen eo qui se dedisse perhibet adprobante veraciter consisterit exsoluta, nec aliquo postea modo vel fraude subtracta vel ab eo recepta; cum non absque ratione esse putamus, multa tunc temporis per metum vel violentiam facta esse, quae nostris temporibus rescindi exposcit iustitia; poena videlicet instrumentis inserta propter praedictas sanctiones modis omnibus quiescente. Dat. sub die anno et cons. ss.

6 De tempore postliminii, id est post captivitatem. Cum autem deo propitio nostro imperio sint omnes restituti, sancimus pro nostrarum legum auctoritate triginta nec non et quadraginta annorum praescriptionem, alias insuper legibus * * * locum habere et suam tenere per omnia firmitatem, his dumtaxat temporibus, quae ab adventu tyrannorum bellica confusio comprehendit, nullatenus in praescriptionum curricula imputandis. Dat. id. Aug. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXVIII. pc. Basilii vc. anno XIII. [a. 554.]

7 Ut instrumenta inrita (non) revocentur. (Cum autem) cognovimus, dum hostilis ferocitas Romanam civitatem vel alias obsideret, diversos contractus esse factos inter Romanos qui obsidebantur vel etiam instrumenta conscripta, in praesenti vero quosdam praedictos contractus rescindere vel etiam instrumenta irrita revocare, sancimus, etsi postea per hostilem incursionem huiusmodi documenta perierunt, nullam esse licentiam quae facta sunt infirmandi, sed omnes contractus obsidionis tempore factos in sua firmitate durare, instrumentis etiam competentem vim habituris et nullo per eorum amissionem dominis praedicio generando. Quod enim rite perfectum est, per fortuitos belli casus subverti subtilitatis non patitur ratio. Dat. anno die et cons. ss.

8 De rebus mobilibus vel immobilibus. Res insuper mobiles vel immobiles seseque moventes, quas a Theodorici regis temporibus usque ad nefandissimi Totilae superventum quocumque iure vel titulo Romani possedisse noscuntur per se vel usufructuarias vel alias personas, per quas unumquemque praecipit possidere, in posterum sine aliqua concussione apud eos servamus, eo videlicet ordine, quo per praedicta tempora easdem res possedisse noscuntur. Dat. anno die et indict. ss.

9 Pro immunitate tributorum. Ne autem tributorum exactionis intuitu habitatores patiantur molestias quascumque provinciarum, sancimus nullius maioris dignitatis officia pro exigendis functionibus dirigi, sed per provinciarum iudices et eorum officia * * * quodcumque damnum collatores sustinere pro tributorum videantur exactione; licentia non deneganda maioribus iudicibus et eorum officiis, si minus inlatae fuerint functiones, ipsos iudices et eorum officia convenire, et quod minus est inlatum exigere, ut tam publicae rationes quam collatoris utilitas procuretur. Dat. anno die et cons. ss.

10 De confirmatione absolutiois tributorum. Ipsarum enim functionum solutionem per consuetata loca vel tempora solemniter praecipimus fieri, nulla innovatione per hostilem adventum solutioni tributorum penitus inferenda, sed pro sua consuetudine vel nostrorum beneficiorum tenore sive ad arcam sive in provincia unumquemque solutionem in posterum etiam celebrare. Dat. anno die et cons. ss.

11 Ut leges imperatorum per provincias ipsorum dilatentur. Iura insuper vel leges codicibus nostris insertas, quas iam sub edictali programme in Italiam dudum misimus, obtinere sancimus. Sed et eas, quas postea promulgavimus constitutiones, iubemus sub edictali propositione vulgari, (et) ex eo tempore, quo sub edictali programme vulgatae fuerint, etiam per partes Italiae obtinere, ut una deo volente facta republica legum etiam nostrarum ubique prolatetur auctoritas. Dat. anno die et cons. ss.

12 De suffragio collatorum. Provinciarum etiam iudices ab episcopis et primatibus uniuscuiusque regionis idoneos eligendos et sufficientes ad locorum administrationem ex ipsis videlicet iubemus fieri provinciarum, quas administraturi sunt, sine suffragio, solitis etiam codicillis per competentem iudicem eis praestandis ita videlicet, ut si aliquam collatoribus laesionem intulisse inveniantur aut supra statuta tributa

1 grauam U || venditiones PU] unditionis sive donationis M, corr. Pithoens, venditionis Haenel || contractus Zachariae || titulos PM, titulo U || 2 vel P] aut MU || tyrannicis U || 3 possessiones codd. || 4 praeciis M || quae] qui P || 5 aliqui U || 6 potamus M || temporis Kroll] tempore libri || 7 iustitiam U || an actiones? || 8 et om. U || 9 tempora codd. || post liminum P, postliminium M || est om. P || captivitate P || dum MU || nostri imperii U || 10 auctoritatem U || 11 prescriptionem U || aliis con. Skutsch || cognitas suppl. Zachariae, an definitam? || sua U || 12 ad PM || aduentum MU || confusione U || perscriptionem U || 13 CP.] const. PM, cons. U || dom. nn. iustiniano pp. P, domn. n. iustiniano pc. M, dom. nostro iustiniano pc. U || aug. om. MU || anno XVIII. U || 14 basilii PM, basilium U || vc. om. U || 15 rubr. om. M || non add. Zachariae (Osenbrüggen) || cum autem addidi] hostiles MU || 16 obsiderit M, obsederit U || contractos M, contractores U || factus P] obsidebantur U || 17 contractos U || 18 irrita om. MU || pro U || 19 ea firmandi U ex corr. || omnis M || contractos U || factus M || 20 habituri P] et U] sed PM || nullum — praedictum generandum codd., corr. Zachariae || 21 enim] domini P || fortuitu U || belli casus subverti Za-

chariae] belli casus uert. P, bellica subverti M, bellica subvertis U || 22 et cons.] et consl. PM, consilibus U || 23 rubr. om. U, de res mobiles vel immobiles PM || 24 theuderici U || tutele P || 25 unusquisque Zachariae. Mihi praecipit corruptum videtur || praecipit U || 26 concussione U || quo] quod codd. || 27 possedere M || et indict.] in. d P || asta M || 28 exactiones PM, exactione U || instituitu U || 29 nullus MU || 30 excidit verbi causa exactionem fieri, ne (sin. Zachariae) || quocumque damno U || 31 licentiam non denegandam PU || officii U || 32 et prius om. U || exegere M || ut tam Osenbrüggen] et tam PU, actiam M || 33 puplice M || rationis Haenel || conlatores U || cons.] constit. U || 34 absolutis codd., ac solutione Haenel || 35 nullam innovationem U || aduentus U || 36 inferendas U || consuetudinem U || beficiorum M || aream U || 37 provinciam MU || die om. P || consl. PM, constit. U || 38 vel] et U || 39 inserta U || edicta libro grammate M || italia U || optinere P || 40 edictale propos. U || et add. Pithoens || 41 quas ubedictali M || programma aenolgatae P || optinere P || 42 re puplica P || ibique U || consl. PM, constituit. U || ssto M || 43 de suffra collatores U || ab] ad M || 45 solitis Kroll] litis codd. || iudicis om. eis U || 46 lesiones U

aliquid exegisse, vel in coëmptionibus mensuris enormibus aliisque praeiudiciis vel gravaminibus aut iniquis solidorum ponderibus possessores damnificasse, ex suis satisfaciunt facultatibus. Quod etiam si quis de administratoribus aut actionariis de praeteritorum nefandorum tyrannorum tempore fecisse invenitur, ex suis facultatibus ei, a quo abstulit, restituere iubemus, cum nos indemnitate subiectorum undique volumus procurari. Dat. id. Aug. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXVIII. pc. Basili v. anno XIII. [a. 554.] 5

13 Ut proprietates unicuique restituatur. Cum autem cognovimus, inimicis deo propitio diversis expulsis provinciis quosdam greges inventientes ab illis relictas [et] suo eas vindicare dominio, licet ad alios antea pertinebant, sancimus causa discussa, quantum quidem ad eos pertinet, eis praestari. Si quid vero ab aliis agnoscitur, dominum sua recipere, quod vero ex certo domino non cognoscitur, inter illos distribui, qui per eandem provinciam greges amisisse inveniuntur, divisione pro rata portione scilicet facienda. Dat. 10 anno die et cons. ss.

14 De eo, cui aliquid ablatum est, ut restituatur. Si qui etiam collatorum per occasionem tributorum exactionis vel cuiuslibet oneris praetextu ut alio irrationabili modo a quibusdam in auro vel in speciebus laesi esse noscuntur, hoc etiam competenter ei, qui ablatum est, iubemus sine ambiguitate restitui, ut undique provinciarum habitatores legitime sua recipiant et nostri temporis possint felicitatem 15 sentire. Dat. anno die et cons. ss.

15 De servis, qui tyrannorum tempore liberas duxerunt uxores. Illud etiam praeteritis capitulis inserendum esse censuimus, ut, si qui per Gothicae ferocitatis nefandissima tempora servi constituti liberas uxores inveniantur duxisse, vel etiam liberis hominibus ancillae coniunctae, licentiam quidem liberae personae discedendi per praesentes nostros mereantur affatus, ancilla videlicet vel servo in domi- 20 norum suorum iura remaneantibus, nullo praetextu dominis servorum vel ancillarum ex praeterito tempore generando. Si vero in posterum etiam coniugia tenenda esse putaverint, nullum praetextum circa libertatem propriam patiantur, filii vero maternam condicionem sequantur; quod etiam in illis, qui ex tali coniugio nati sunt, obtinere iubemus. Dat. id. Aug. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXVIII. pc. Basili v. anno XIII. [a. 554.] 25

16 De servis vel colonis ab alio detentis. Servos etiam vel colonos, quos ab aliquo contigit detineri, suis restitui dominis una cum medii temporis prole iubemus. Dat. anno die et cons. ss.

17 De deo dicatis virginibus. Cum autem tyrannicae ferocitatis praesumptionem res etiam illicitas quasi permissas egisse sine dubio sit, sancimus, ut si qui mulieres deo sacratas vel habitum religiosum habentes sibi coniunxisse inveniantur, nullam eas tenendi vel dotes forte conscriptas exigendi licentiam 30 habeant, immo magis nolentes mulieres abstrahantur ac suis iterum monasteriis vel ecclesiis aut saucto proposito, cui dedicatae sunt, restituantur. Dat. id. Aug. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXVIII. pc. Basili v. anno XIII. [a. 554.]

18 Ne per comparationes specierum collatores graventur. Ne vero per coëmptiones etiam quodcumque collatores detrimentum sustinere inveniantur, sancimus per unamquamque provinciam 35 illarum fieri specierum coëmptionem, quae per eandem provinciam abundare noscuntur; neque enim eius, quod ibi non abunde nascitur, coëmptionem fieri patimur; pretiis videlicet pro specierum venalitate, quae tunc temporis in foro rerum venalium obtinere noscuntur, statuendis, ipsis tamen pretiis specierum unicuique collatorum in tributorum imputandis exactionem. Commerciis videlicet navium nullo modo prohibendis, ut et noster felicissimus exercitus possit nutrire et collatores avaricias functiones ex abundantiam 40 specierum commercio infundere valeant; distributione coëmptionis pro arbitrio tam locorum antistitis quam primatum uniuscuiusque <regionis> celebranda, ne collatores ex officiorum avaritia per quemcumque modum opprimi videantur. Dat. die anno et cons. ss.

19 De mensuris et ponderibus. Ut autem nulla fraudis vel laesionis provinciarum nascatur occasio, iubemus in illis mensuris vel ponderibus species vel pecunias dari vel suscipi, quae beatissimo 45 papae vel amplissimo senatui nostra pietas in praesenti contradidit. Dat. die anno et cons. ss.

20 De mutatione solidorum id est monetae. Cum autem scimus, veterum Romanorum principum solidos per illa loca facile inveniri, comperimus autem negotiatores vel alios quosdam propter mutationem solidorum dispendium aliquod collatoribus nostris inferre, sancimus solidos Romanorum principum forma signatos sine permutationis dispendio per omnes provincias ambulare et per eos celebrari contractus; 50

1 uel inceptionibus U, quoemptionibus P || inormibus P, inurmbus M, om. U (cuius hinc non iam omnes affero lectiones) || aliis om. M || 5 CP.] const. MU, om. P || dn.] dom. nn. P(M?) domi U || iustiniano codd. || Aug. om. U || pc.] patrici. M || basili PM, basilium U || vic. P || 7 et del. Zachariae || 9 agnosceatur P || ex certo Zachariae (a certo R. Schneider) excepto codd. || 10 rata scilicet portione MU || 11 consule PM, constit. U || 12 totum c. XIV om. U || eo] eis PM || qui] quis PM || 13 exactiones PM || aut] ut P || 16 consl. PM || 17 XIV U et sic deinceps || 18 guthicae M, gutice U || 20 affatus anonymus in marg. Pith.] affectus PM, affectu U || 21 remeantibus Osenbr.] remanentibus PM, mantentibus U || 23 fili P || tali corruptum iudicat Zachariae. Discernitur inter eos qui nascuntur et qui nati sunt || 24 optinere P || idus U || CP.] const. PM, cons. U || dn.] dom. nn. P(M?) domi U || iustiniano libri || pp.] pio pp. libri || 25 basili M, ba-

sali U || vic. P || 26 sernos MU seruo P || vel PU] et M || colonos et detentos libri || seruus P || contegit P || 27 unam M || consl. PM, consul. U || 28 dicatas virgines PMU || 29 si quis P || 30 eas Osenbr.] eis libri || exigendi — ac suis om. P vulg. || 31 ac M] ad U || 32 dat. subd. id. M || CP.] const. libri || dom. nro (nn. P) iustiniano libri || pp.] pio pp. PM, pio U || 33 basili PM, basilium U || 34 pro P || collatorum libri || 35 unumquemque P, unamquemque MU || 36 enim om. MU || 37 habunde M || non fieri M || venalitate PM || 38 optinere P || 40 an arcarias? || abundantiam P || 41 antistites P, antistetis M || 42 regionis addidi (cf. 800, 44), civitatis Zachariae || auatia P || 43 consl. PM, constit. U || 45 occansio P || 46 cons. ss.] consl. sus. P, consl. ss. M, consti. ss. U || 47 solitorum M || monite MU || principium P

eo qui dispendium aliquod per mutatione solidorum inferre praesumpserit, pro unoquoque solido alterum tantum ei, cum quo contraxerit, inferente. Dat. id. Aug. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXVIII. pc. Basili v. anno XIII. [a. 554.]

21 Ut pretio satisfaciatur de quo tulit quis. Si quis etiam de rebus immobilibus ad alium pertinentibus aliquem ornatum vel materiam abstulisse inveniatur, modis omnibus restituere, vel si iam alicui iniuncta sint aedificio, pretio satisfacere coartetur, ut undique nostrarum legum conservetur auctoritas. Instrumenta etiam, quae ad alios pertinentia forte ab aliis detinentur, prioribus dominis iubemus restitui, ut omnes undique nostrarum legum adiutorio potiantur. Si vero instrumentum perisse inveniatur, cuius exemplar apud alterum invenitur, utpote duobus scriptis authenticis, prout in contractibus solitum est, ex eo, quod apud partem alteram invenitur, aliud conscribi iubemus et parti dari, cuius iam instrumenta perierunt, ut competentem possit habere cautelam. Sed et si quis instrumentum alienum sive ipse tollendo sive quocumque casu inveniendū malignitate vel incendit vel abscondit aut corrumpit aut quocumque modo habere desiderit, tunc quanti interest eius, ad cuius iura instrumenta pertinebunt, is qui dolum fecit satisfacere compellitur. Dat. die anno et cons. ss.

22 Ut annona ministretur medicis et diversis. Annonam etiam, quam et Theodoricus dare solitus erat et nos etiam Romanis indulsimus, in posterum etiam dari praecipimus, sicut etiam annonas, quae grammaticis ac oratoribus vel etiam medicis vel iurisperitis antea dari solitum erat, et in posterum suam professionem scilicet exercentibus erogari praecipimus, quatenus iuvenes liberalibus studiis eruditi per nostram rempublicam floreat. Dat. die anno et cons. ss.

23 Ut civiliter inter se causas audiant. Lites etiam inter duos procedentes Romanos vel ubi Romana persona pulsatur, per civiles iudices exerceri iubemus, cum talibus negotiis vel causis iudices militares immiscere se ordo non patitur. Dat. die anno et cons. ss.

24 Ut mutationes in suo statu stent. Rei publicae permutationes etiam vel comparationes sive competitiones cum publico factas usque ad adventum sceleratae memoriae Totilae in sua firmitate servamus, si tamen nulli aliquid alio possidenti competit. Dat. die anno et cons. ss.

25 Ut fabricae publicae serventur. Consuetudines etiam et privilegia Romanae civitatis vel publicarum fabricarum reparationi vel alveo Tiberino vel foro aut portui Romano sive reparationi formarum concessa servari praecipimus, ita videlicet, ut ex isdem tantummodo titulis, ex quibus delegata fuerunt, praestentur. Dat. die anno et cons. ss.

26 Ut per negotiatores coemptiones fiant. Super haec cognovimus, Calabriae vel Apuliae provinciae possessoribus pro coemptionibus non inferendis superindicticium titulum impositum esse pro unaquaque millena; unde coemptiones per negotiatores annis singulis exerceri, in praesenti vero negotiatoribus specierum coemptiones recusare temptantibus tam superindicticium titulum quam coemptionis onus provinciae possessoribus imminere; cum abunde mercatores sint, per quos possit exerceri coemptio, sancimus magnitudine tua haec examinare, si possibile sit per negotiatores species comparatas inferri, collatores provinciae nullatenus praegravari, cum superindicticio titulo semel eis imposito coemptionis etiam onus inferre sit impossibile. Dat. die anno et cons. ss.

27 Ut qui voluerint ad praesentiam imperatoris navigare, non impediuntur. Viros etiam gloriosissimos ac magnificos senatores ad nostrum accedere comitatum volentes sine quocumque impedimento venire concedimus, nemine prohibendi eos habituro licentiam, ne senatoribus nostris vel collatoribus debitus introitus quodammodo videatur excludi. Sed etiam ad Italiae provinciam eundi eis et ibi quantum voluerint tempus commorandi pro reparandis possessionibus aperimus licentiam, cum dominis absentibus recreari possessiones ad competentem mereri culturam difficile sit.

Quae igitur per hanc divinam pragmaticam sanctionem nostra statuit aeternitas, magnitudo tua modis omnibus effectui mancipare observarique procuret, poena decem librarum auri imminente contra temeratores nostrarum iussionum. Pragmatica dat. id. Aug. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXVIII. pc. Basili v. anno XIII. Narsi viro ill. praeposito sacri cubiculi, Antiocho viro magnifico praefecto per Italiam. [a. 554.]

1 eo — inferente Zachariae] eum (eam U) — inferat libri, eumque — inferre Haenel || pro mutatione MU] permutationi P || 2 ei] et MU || cum] ei P || contraxerit M || idus U || CP. — pp. om. U || const. PM || dn.] dom. nn. PM || iustiniano PM || pp. P] pio pp. M || 3 pc.] pp. P || basili PM, basil. U || uc. MU] cons. P || anno om. M || Cap. 21 extat in (lege Romana canonice compta) fol. 172 v ubi post inscr. add. Kap. XXI ex fine novellae || 4 pretio U] pretium PM] satisfaciatur U || de quo MU] et quod P || abstulit Zachariae || 5 materiam abstolissit inveniatur M || iam om. l || 6 iniunctis P] praeo M || 7 alium l || ab om. M || prioris P || 9 inveniatur P] inveniatur MU || autenticis P autenticis M || contractis P || solutum libri || 10 et] ut l || patri M || qui instrumentum l || 12 inveniendum P || at quocumque M || 13 pertinebant Osenbruggen || is P] his MU || 14 subscr. om. l die et ann. MU || 15 annonas ministrentur libri || quam theodericus M, theodericus U || 16 solidus M pr. || 17 quas Haenel || uratoribus MP || ante MU || solidum M pr. || 19 publicam P || anno et U] anno P, et anno M || 21 iudices — vel (?) om. U || exercere

iuuemus P || 22 patiantur MU] et om. PM || 23 reu P || vel om. MU || 24 competit petitiones P, conditiones Gothofredus, compactiones Zachariae || publico P || tutele P || firmamus P vulg. || 25 possidenti Zachariae olim] possidente libri || et U om. MP || 26 fabricas publicas libri || consuetudinem M || privilegio P || 27 publicarum P || albeo P || fortui MU] sive] sue MU || 28 hisdem MP, eisdem U || 29 et om. libri || 31 super indictium M || 32 unaquaqueque MU || 33 temptantibus Osenbruggen] temptantes PM || 34 an et eum? || mercatores P || pro quos M || possint libri || 35 magnitudinem — examinantem libri; correxerit || 36 super indictio M || honus P || 37 et om. libri || ss.] sp. M || 38 voluerit et impediatur P || 39 nostram PM || volentes Beck] volentibus libri || 40 neminem libri || 41 provincia P provinciae undies M || 42 comedandi M || dominus P || 44 per hac M || 45 effectum M pr. || observare PM, correxerit || procurit M || 46 pragmaticam PU, pragmat. M || Const. — Aug. om. M || CP.] const. libri || dn.] dom. nn. P, dom. nro U || Iustiniani] iustiniano pio P, iust. pie U || pp. P] pc. U || 47 basili libri || vc. — cubiculi om. U || antiocho libri || 48 italia libri

VIII.

LEX QUAE DATA EST PRO DEBITORIBUS IN ITALIA ET SICILIA.

In nomine domini nostri Iesu Christi Imperator Caesar Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Franciscus Germanicus <Anticus Alanicus> Unandalicus Africanus pius felix inclytus victor ac triumphator
<semper> Augustus Narsi Panfronio et senatui.

Cum semper decursio barbarici temporis in novarum rerum ... et veteribus legibus occasionem praebeat promulgandis, generalibus hominum difficultatibus communi remedio subvenire necesse est. Universae quidem Italiae nos oblatae preces generaliter commoverunt, feneratoriis pecuniis reddendis aliquid iam annuere postulantes remedium, ne per communes calamitates et re ditibus propriis fraudentur et debiti impossibili solutioni succumbant. Talibus itaque precibus annuentes <per> praesentem legem sancimus, ut per universam Italiam atque Siciliam pro mutuis pecuniis, quae usque ad nuper factam incursionem Francorum datae noscuntur, post redditam perfectam pacem Italiae expleto quinquennio, tunc aut media pars creditae sortis creditoribus offeratur, aut medietatem suae substantiae, si hoc elegerit debitor, offerat creditori, usura videlicet a die crediti usque ad completum quinquennium <in> istis contractibus omni modo cessante. Si quae autem pignora pro debito data per clades Italiae perierunt, rei communem eventum tam debitor quam creditor sentiat, ut nec creditor pro mutuis pecuniis convenire nec debitor possit actiones exercere pigneraticias. Si vero pignora exstant, debita etiam sortis pro interris pignoribus solutio celebretur. Quodsi pars pignorum salva inveniat, pro rata portione sortis etiam pars creditorem sequatur. Si quis vero datorum pignorum magnitudinem occasione barbarici <temporis> lucri causa suppressimere aut celare voluerit et hoc a debitore comprobari potuerit, amisso debito pignora reddere compellatur. Hi vero, qui necessitatem debiti facientem beneficia vel usuras in capite debiti redigunt, quod etiam bonis temporibus fieri leges minime patiuntur, per hanc sanctionem huiusmodi fraudentur augmento, ita videlicet, ut, quidquid etiam de usuris et beneficiis confert ...

IX.

Imp. Fl. Iustinianus Alamannicus Gothicus Franciscus Germanicus Anticus Alanicus Unandalicus Africanus pius felix inclytus victor ac triumphator semper Augustus Iohanni pp. per Africam.

Cognitum nobis est quod quidam in provincia Africana non adtendentes iussiones nostras, quas pro repetitione fecimus rusticorum, calumniam exercere non cessant, repetentes colonos vel rusticos vel filios eorum, qui ex propriis rebus ante adventum felicissimi exercitus exisse monstrantur; sed et clericos in officiis ecclesiasticis constitutos ex iure colonatus sollicitare non cessant. Scimus enim nos pro hac causa sacros apices promulgasse quibus definivimus, tempore ex quo debentur repetitiones fieri rusticorum sive rusticarum. Iubemus ergo magnitudinem tuam has calumnias repetitionis modis omnibus in Africanis regionibus amputare et nullum permittimus colonorum statum < tam > in viris quam in mulieribus vel filiis eorum sibimet vindicare nisi ex tempore, quo sicut diximus felicissimus noster exercitus Africanam provinciam auxiliante deo nostro imperio vindicavit; clericorum autem repetitiones quo a tempore nostris apicibus statuiamus fieri iubemus nec ulterius dilatari; veterinosas enim lites et contentiones non patimur protelari. Quoniam autem cognovimus viros eloquentissimos supradictas iussiones nostras generalibus legibus non praeferre, iubemus tam praeteritas iussiones quas pro hac causa promulgavimus quam hanc praesentem iussionem in Africanis regionibus legis vicem obtinere et nulla praescriptione legum generalium submoveri; sed edictis a tua magnitudine propositis innoscere, ut sciant omnes Africani populi, sub qua temporis cautela suas debeant pro repetitione colonorum vel colonarum sive clericorum exercere actiones, poena quinque librarum auri qui contra hanc iussionem venire temptaverint feriendis. Divinitas te servet per multos annos. Dat. X. k. Octobris Chalcedone imp. dn. Iustiniani (pp.) Aug. anno XXXII. pc. Fl. Basilii vc. anno XVII. ind. VII.